CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 009/2.017.

Senhor Presidente,

 Requeiro que seja oficiado ao SESC REGISTRO, para que informe

sobre a indicação e nomenclatura do Teatro do KKKK como “Teatro Wilma Bertelli”, tanto

no próprio prédio, como nos panfletos de programação e demais materiais de mídia.

JUSTIFICATIVA:

 Em virtude do prédio pertencer ao município de Registro, estar sob a

responsabilidade  do  SESC  sob  concessão  da  Lei  Municipal  nº  1.555  DE  21  DE

OUTUBRO DE 2015 e possuir a Lei Municipal  Nº 1.322 DE 03 DE MAIO DE 2013 que

denominou o espaço de “Wilma Bertelli”, no entanto, até o momento, não se verificou a

utilização do nome tanto no próprio prédio como nos materiais gráficos e de mídia do

SESC Registro. Tal utilização da nomenclatura do prédio é de suma importância para a

cidade, tendo em vista que desde 2013 sempre foi  o nome utilizado nos materiais de

mídia e o  sentimento  de ‘pertencimento’ e  carinho da população para com o espaço

aumentou  significativamente  após  o  ‘batismo’,  tendo  em  vista  ser  uma  pessoa

reconhecidíssima e de grande estima por todos.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 31 de janeiro de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira
Vereador

PROTOCOLO N° 76/2017.

mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br
http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

E  D  I  T  A  L

Saibam todos quanto o presente virem ou dele conhecimento tiverem que nesta data foi
promulgada e registrada a seguinte lei,

LEI  Nº 1.322 DE 03 DE MAIO DE 2013

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  dar  o  nome  de  “Wilma
Bertelli” ao Anfiteatro do Complexo Educacional e Cultural
do K.K.K.K.

GILSON WAGNER FANTIN, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que, aprovada pela Câmara Municipal de Registro/SP, sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo dará o nome de “WILMA BERTELLI” (arte educadora, 1936 – 2012), ao

Anfiteatro Municipal pertencente ao Complexo Educacional e Cultural do K.K.K.K.

Art.  2.º  Esta  Lei  entrará  em vigor  na data  de  sua publicação,  revogadas  as  disposições  em

contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 03 de maio de 2013.

GILSON WAGNER FANTIN
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

DÉBORA GOETZ
Secretária Municipal de Administração

CRISTIANO JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura, Lazer e Turismo

JOEL CAMPOS FERNANDES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Projeto de Lei nº 1.302/2013, de autoria do Executivo Municipal

mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br
http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

BIOGRAFIA “WILMA BERTELLI”

Filha do Brigadeiro do Ar Alberto Bertelli, Wilma Lúcia Bertelli Maeji tinha grandes paixões: voar pelos
céus do Vale do Ribeira e ver os frutos da arte e da educação oferecida às crianças. Fundadora da
Escola Patinho Feio e do Colégio Andersen, dona Wilma morreu no dia 25 de dezembro de 2012,
numa data que sempre considerou especial. Ela adorava decorar a casa e reunir a família para a ceia
de Natal.

Dona Wilma faleceu aos 76 anos, depois de lutar bravamente contra problemas renais.

Dona Wilma estava internada em São Paulo e sofreu parada cardíaca decorrente dos problemas nos
rins.  Há 12 anos  a  professora  passou por  um transplante,  mas  continuava  enfrentando sequelas.
Apesar da saúde debilitada, nunca deixou de se dedicar com alegria à família e aos alunos. Um dia
antes de falecer, ainda cantou com os filhos no hospital. Dona Wilma era viúva de Masayuchi Maeji e
deixou os filhos Celso Luiz Bertelli Maeji, Silvio Alberto Bertelli Maeji e Simone Maria Bertelli  Maeji,
além de três netos.

Numa entrevista concedida ao Jornal Regional  há alguns anos,  dona Wilma contou como quebrou
barreiras ao aprender a pilotar aviões com o pai. Alberto Bertelli  ficou mundialmente conhecido por
suas manobras ousadas. Ele foi o único brasileiro a participar da Revoada Pan-Americana de 1949,
como convidado especial do Ministério da Aeronáutica. Único civil a fazer parte da Esquadrilha da
Fumaça, recebeu o título de Brigadeiro do Ar da Força Aérea Brasileira.

Ousada  como o  pai,  Wilma  Bertelli  também pilotou  os  pequenos  aviões  pelos  céus  de  Registro.
Quando estava prestes a tirar seu brevê, ela ficou noiva e acabou desistindo da aviação. Mais tarde, já
dedicada à paixão pela educação, a professora passou a dar aulas de música e artes para crianças de
4 a 7 anos de idade. As aulas aconteciam em sua própria casa. Em 1972, a necessidade de ampliação
incentivou a criação da Escola de Educação Infantil  “O Patinho Feio”, que comemorou 40 anos em
2012.

Os anos foram passando e o sonho de dona Wilma ganhava cores  e formas:  os “patinhos feios”
estavam crescendo  e  se transformando em belos  cisnes,  como na história  do  dinamarquês  Hans
Christian  Andersen.  Assim  surgiu  o  Colégio  Andersen,  para  atender  as  crianças  com  o  Ensino
Fundamental.  Em 1999,  foi  autorizado o funcionamento  do Ensino Médio,  completando o ciclo  de
educação aos adolescentes.

Em seu currículo também consta a autoria da letra e música do hino a Registro (documento anexo).

Dona Wilma deixa saudade, mas seu legado e seu exemplo certamente permanecerão no coração de
todos que a conheceram.

O falecimento de Dona Wilma Bertelli  representou uma grande perda para as artes e educação de
Registro e Vale do Ribeira.

Para fazer justiça a esta pioneira e magnífica mulher que tanto lutou pela música, arte e educação de
Registro, é que propomos seja dado o seu nome ao Anfiteatro.

mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br
http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

----------------------------------

HINO DA CIDADE DE REGISTRO-SP

Autora: Wilma Bertelli

Oh, Registro! Bela Terra
Às margens do rio plantada
Que aos visitantes descerra
Como pérola engastada.

Nesta serpente de prata

Que coleia pelos campos
Embrenhando-se nas matas
À ninfa dos seus encantos.

Enlevo dos meus amores
Registro, terra querida,
Futuro feito de flores
Das flores da minha vida.

Os filhos de outras plagas
Aqui vivem como irmãos,
Sempre unidos, de mãos dadas
Cultivam e florescem chão.

Amemos todos, crianças
Este céu de encantos mil,
Onde nossas esperanças
Se voltam para o Brasil.

Enlevo dos meus amores
Registro, terra querida,
Futuro feito de flores
Das flores da minha vida.

mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br
http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br
http://www.camararegistro.sp.gov.br/